tollit creditoris officium de informando fidejussore, quod ad salvandam conscientiam requiritur.

§. 853.

*Quibus  
verbis fide-  
jussio fieri  
debeat.*

*Fidejussor verbis perspicuis accurate declarare debet, quomodo se obligare velit creditori pro altero ipsi obligato, vel obligando.* Creditor enim a fidejussore acceptando fidejussionem non plus juris acquirere potest, quam is in ipsum transferre vult, nec eum ultra voluntatem suam sibi obligare valet (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum fidejussor promissor sit (§. 786.), quod vero promissor sufficienter indicat, id contra ipsum pro vero habeatur (§. 428. part. 3. Jur. nat.); fidejussor utique verbis perspicuis accurate declarare debet, quomodo se creditori pro altero ipsi obligato vel obligando obligare velit.

Quodsi hoc semper fieret, nulla foret de obligatione fidejussoris controversia, nec quisquam fidejubendo majus periculum incurreret, quam subire voluisset: id quod tanto facilius accidit, quando verborum significatus non est satis fixus ac determinatus, ut adeo fidejussor non satis intelligat, quid promittat, quemadmodum intelligere debebat (§. 852.).

§. 854.

*De fidejussione in scripturam redigenda.*

Quoniam *fidejussio* fieri debet verbis perspicuis & ad mentem fidejussoris indicandam sufficientibus (§. 853.); *in scripturam redigenda est.*

Clarius idem ostenditur hoc modo. Fidejussio actus est, qui in futurum prominet (§. 782.) & de fidejussoris obligatione statuendum ex verbis, quibus animum suum declaravit (§. 428. part. 3. Jur. nat.). Ut igitur certo constet, qualia fuerint fidejubentis verba, fidejussio in scripturam redigenda.

Verba, quibus utitur fidejussor, facile oblivioni dantur, praesertim cum vulgo non semper idem dicatur iisdem verbis, & lubentius

libentius plerumque homines fidejubeant, quam solvant, si debitor principalis solvendo non sit, vel solvere nolit. Multa adeo oriuntur lites, quæ præciduntur, verbis fidejussoris in scripturam relatis.

## §. 855.

*Fidejussio sine scriptura valida & antequam in scripturam referatur, nisi aliter conventum fuerit, ne scilicet ante valeat, fidejussionis quam in scripturam fuerit relata. Etenim fidejussio solo creditoris & fidejussoris consensu perficitur (§. 843.). Quamobrem cum de consensu satis constet, si voluntas verbis significetur, vel aliunde colligatur (§. 660. 662. part. 1. Phil. pract. univ.); ut valida sit fidejussio, non opus est, ut ea in scripturam redigatur, adeoque etiam valida, antequam in scripturam redigatur. Quod erat unum.*

Quodsi vero expresse fuerit conventum, ne scilicet ante valeat, quam in scripturam fuerit relata, cum standum sit pactis (§. 789. part. 3. Jur. nat.), nec ea valebit, antequam in scripturam relata fuerit. Quod erat alterum.

Quodsi conveniatur, fidejussionem non ante validam esse debere, quam in scripturam fuerit relata, fidejussurus sibi reservat jus mutandi voluntatem, donec fidejussio in scripturam referri debeat, quippe quæ voluntatis mutatio quemadmodum permitenda (§. 377. part. 3. Jur. nat.), ita etiam permessa intelligitur, alias enim conventio foret inutilis.

## §. 856.

*Si fidejussio, quando in scripturam redigitur, terminis artis concipitur; eos intelligere debet fidejussor, adeoque si non intelligat, artis in fidejussorum significatus i si sufficienter explicandus. Etenim fidejussor intelligere debet, quid sibi velit fidejussio, & ad quid se obliget (§. 852.). Quamobrem si ea terminis artis concipitur, quando in scripturam redigitur, eos intelligere debet fidejussor,*

for, adeoque si non intelligat, eorum significatus ipsi sufficienter explicandus.

In statu naturali, quoniam privata autoritate fidejussio in scripturam refertur, præstat utique ipsa fidejubentis verba, quibus mentem suam explicat, in scripturam referre, quam terminos artis iisdem substituere, cum sic facilius præcaveatur dolus & culpa, ne in plus obligetur fidejussor, quam obligari voluit. Quid conveniat statui civili, de eo dicere non est hujus loci.

§ 857.

*An fidejussor ad certum adjectum obligatus esse nolit, & creditor, seu is, cui fidejussum, de tempore ad debitorem principalem, vel fidejussorem tempestive non interpellavit; stringi possit, fidejussio evanescat.* Etenim fidejussor creditori, seu ei, cui fidejubet, ultra voluntatem suam obligari nequit (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem dubium non est ita conveniri posse, ne ultra tempus fidejussioni adjectum obligatus sit fidejussor. Et quoniam servanda sunt pacta (§. 789. part. 3. Jur. nat.), nec ultra illud tempus, quod fidejussioni ex conventionem adjectum, obligatur fidejussor. Quodsi ergo eo tempore, quo adhuc valida erat fidejussoris obligatio, debitorem principalem, vel fidejussorem non interpellavit, cui competit jus debitorem principalem adigendi, ut solvat creditori (§. 801.), adeoque jure suo non usus fuit; expirante obligatione fidejussoris ipsa utique fidejussio evanescit.

Nimirum si justo tempore, quo adhuc viget obligatio fidejussoris, debitorem principalem; vel fidejussorem interpellat, interpellatus vero in mora est, ne solvat, mora creditori imputari nequit. Si vero non interpellat justo tempore, cum norat fidejussorem ultra istud tempus sibi non esse obligatum, fidejussionem non curare, sed absque ea creditori fidere intelligitur. Civile vero est, quod non ipso jure in hoc casu extinguitur obligatio, sed fidejussori derur exceptio pacti. In hypothese nimirum propositionis præsentis promissio fidejussoris fa-